

Số: /BC-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024

Kính gửi: Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp.

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành; UBND tỉnh Lạng Sơn báo cáo tình hình công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

1.1. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL; tình hình tham mưu triển khai Công văn số 825-CV/BCSD ngày 19/7/2024 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL

Thực hiện Luật Ban hành VBQPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND tỉnh tiếp tục triển khai các nội dung của Luật tới các sở, ban, ngành, huyện, thành phố; định kỳ trước ngày 31/01 hằng năm, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành danh mục VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần theo quy định.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 15/01/2024 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2024; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 29/7/2024 thực hiện Chuyên đề kiểm tra, rà soát VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh quy định về phí, lệ phí và Chuyên đề kiểm tra, rà soát VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh quy định về Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. Thực hiện Kế hoạch của tỉnh, UBND các huyện, thành phố đã ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL trên địa bàn các huyện, thành phố; các sở, ban, ngành lồng ghép nội dung rà soát VBQPPL trong kế hoạch công tác pháp chế.

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại các Luật, Nghị quyết của Quốc hội và văn bản thông báo của Bộ Tư pháp, Thường trực HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các Quyết định về danh mục các Nghị quyết của HĐND tỉnh, danh mục các Quyết định của UBND tỉnh để quy định chi tiết

các nội dung được Luật giao¹ và chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn tổ chức xây dựng văn bản quy định chi tiết theo nhiệm vụ được phân công.

1.2. Về tổ chức bộ máy, biên chế, cộng tác viên; kinh phí

1.2.1. Về tổ chức bộ máy, biên chế, cộng tác viên

* Cấp tỉnh

- Tại Sở Tư pháp: Phòng Xây dựng và Kiểm tra VBQPPL được bố trí 05 công chức (01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 03 chuyên viên), 01 Phó Trưởng phòng biệt phái, 01 chuyên viên biệt phái để tham mưu thực hiện nhiệm vụ xây dựng, góp ý, thẩm định dự thảo VBQPPL, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

- Đội ngũ công chức pháp chế các sở, ngành: các cơ quan chuyên môn giao Văn phòng hoặc Thanh tra tham mưu thực hiện công tác pháp chế. Đội ngũ người làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh quản lý là 30 người, trong đó 02 người là cán bộ chuyên trách (Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch), 28 người kiêm nhiệm công tác pháp chế.

- Đội ngũ Cộng tác viên kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL cấp tỉnh gồm 34 Cộng tác viên là đại diện các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, đội ngũ này được sử dụng thường xuyên để kiểm tra, rà soát các văn bản thuộc lĩnh vực chuyên ngành theo cơ chế hợp đồng với Sở Tư pháp (Quyết định số 89/QĐ-STP ngày 25/5/2020 của Sở Tư pháp).

* Cấp huyện

Phòng Tư pháp của 11/11 huyện, thành phố bố trí cán bộ kiêm nhiệm làm công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

Đội ngũ cộng tác viên kiểm tra, rà soát VBQPPL cấp huyện: 11/11 huyện đã xây dựng, kiện toàn lại đội ngũ Cộng tác viên kiểm tra, rà soát văn bản (có từ 05-08 cộng tác viên) thuộc các lĩnh vực, bộ phận: Tài chính - Kế hoạch, Nội vụ, Kinh tế - Hạ tầng, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn phòng HĐND và UBND huyện.

¹ Thường trực HĐND tỉnh ban hành 03 Quyết định: Quyết định số 320/QĐ-HĐND ngày 31/3/2024 ban hành danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh Lạng Sơn quy định chi tiết nội dung được Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giao; Quyết định số 453/QĐ-HĐND ngày 10/5/2024 ban hành danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chi tiết nội dung được Luật Đất đai giao; Quyết định số 997/QĐ-HĐND ngày 16/9/2024 ban hành danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh Lạng Sơn quy định chi tiết nội dung được Luật Đường bộ giao.

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định: Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 ban hành danh mục Quyết định của UBND tỉnh Lạng Sơn quy định chi tiết các nội dung được Luật Nhà ở và Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giao; Quyết định số 779/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 ban hành danh mục Quyết định của UBND tỉnh Lạng Sơn quy định chi tiết các nội dung được Luật Đất đai giao; Quyết định số 1459/QĐ-UBND ngày 21/8/2024 ban hành danh mục Quyết định của UBND tỉnh Lạng Sơn quy định chi tiết các nội dung được Luật Đường bộ và Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ giao.

* Cấp xã: đến hết năm 2024 tại 194 xã, phường, thị trấn có 431 công chức Tư pháp - Hộ tịch, được bố trí cán bộ kiêm nhiệm làm công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

1.2.2. Về kinh phí

* Cấp tỉnh: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 09/2023/TT-BTC ngày 08/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá VBQPPL; Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung chi và mức chi kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Tư pháp được cấp 350 triệu đồng cho công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL ở cấp tỉnh.

Các sở, ban, ngành tỉnh chưa được cấp kinh phí riêng cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hoá VBQPPL, mà sử dụng kinh phí hoạt động thường xuyên để bảo đảm thực hiện công tác này.

* Cấp huyện: 11/11 huyện đã được cấp kinh phí cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát VBQPPL trong kinh phí chung về các lĩnh vực công tác tư pháp nên còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu.

* Cấp xã: Chưa bố trí được kinh phí riêng cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát VBQPPL.

1.3. Về tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ

UBND tỉnh giao Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn trên địa bàn tỉnh². Hội nghị tập huấn đã giới thiệu nội dung cơ bản của Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL, trong đó tập trung vào những điểm mới của Nghị định đối với công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống VBQPPL của HĐND, UBND; bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng, soạn thảo VBQPPL nhằm nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ trong công tác xây dựng, ban hành VBQPPL. Thảo luận, hỏi đáp, giải đáp các vướng mắc phát sinh về các nội dung liên quan.

2. Công tác kiểm tra VBQPPL

2.1. Số liệu văn bản tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền; số văn bản phát hiện trái pháp luật, văn bản có sai sót và tình hình xử lý

* Cấp tỉnh

² Cấp tỉnh gồm: Đại diện các Ban của HĐND tỉnh; Lãnh đạo và công chức, viên chức, người làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh quản lý trên địa bàn tỉnh; Công chức các sở, ban, ngành tham mưu trực tiếp công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa, kiểm tra và xử lý VBQPPL; đại diện các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp. Cấp huyện gồm: Đại diện các Ban HĐND các huyện, thành phố; đại diện các phòng: Tư pháp, Nội vụ.

- UBND tỉnh giao Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành giúp UBND tỉnh tự kiểm tra VBQPPL. Trong năm thực hiện tự kiểm tra 78/78 Quyết định. Kết quả tự kiểm tra thấy các VBQPPL do UBND tỉnh ban hành bảo đảm thẩm quyền, nội dung, còn có một số văn bản có sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp kiểm tra theo thẩm quyền đối với các văn bản của HĐND, UBND cấp huyện ban hành gửi đến. Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tổ chức kiểm tra 38/38 VBQPPL do HĐND, UBND cấp huyện ban hành (gồm 09 Nghị quyết, 29 Quyết định). Qua kiểm tra, về cơ bản các VBQPPL do HĐND, UBND cấp huyện ban hành bảo đảm về thẩm quyền, nội dung theo quy định, còn có 07/38 văn bản có sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản.

*** Cấp huyện:**

- Thực hiện tự kiểm tra 29/29 Quyết định. Kết quả tự kiểm tra cho thấy các VBQPPL ban hành bảo đảm thẩm quyền, nội dung.

- Kiểm tra theo thẩm quyền đối với 37/37 VBQPPL của các xã, phường, thị trấn (gồm 35 Nghị quyết, 02 Quyết định). Kết quả kiểm tra có 36/37 VBQPPL phù hợp; 01/37³ văn bản có sai sót khác.

*** Cấp xã:**

Thực hiện tự kiểm tra 02/02 Quyết định. Kết quả tự kiểm tra thấy các VBQPPL ban hành bảo đảm thẩm quyền, nội dung.

* Tình hình xử lý văn bản trái pháp luật theo kết luận, kiến nghị của Bộ Tư pháp hoặc các bộ, cơ quan ngang bộ khác

Trong năm 2024, tỉnh nhận được Kết luận kiểm tra số 89/KL-KTrVB ngày 15/10/2024 của Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp về Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 20/7/2018 của HĐND tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn. UBND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 552/BC-UBND ngày 14/11/2024 về kết quả thực hiện Kết luận kiểm tra số 89/KL-KTrVB ngày 15/10/2024 của Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp.

UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 735/VP-KT ngày 10/02/2025 về việc xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND quy định phân cấp thẩm quyền quyết định quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn, trong đó giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND quy định phân cấp thẩm quyền quyết định quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn theo đúng trình tự, thủ tục quy định. Hiện nay Sở Tài chính đang thực hiện quy trình xây dựng theo quy trình quy định.

³ 01 văn bản của UBND Thành phố.

2.2. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra văn bản trong thời gian qua

Ưu điểm: UBND tỉnh đã quan tâm, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản đúng theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp. Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động tham mưu, triển khai thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản. Việc kiểm tra, xử lý văn bản đã được triển khai đồng bộ từ tỉnh đến huyện, xã. Qua kiểm tra đã phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chông chéo hoặc không còn phù hợp.

Hạn chế: Còn có VBQPPL do tỉnh ban hành có sai sót về nội dung, thể thức, kỹ thuật trình bày nhưng chưa được phát hiện trong quá trình xây dựng, ban hành, tự kiểm tra văn bản.

Nguyên nhân: Phần lớn đội ngũ cán bộ làm công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL là kiêm nhiệm, được giao rất nhiều mảng việc khác nhau nên khối lượng công việc quá nhiều dẫn đến việc tham mưu thực hiện chưa thực sự kịp thời.

3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

3.1. Số liệu về văn bản phải rà soát; số văn bản đã được rà soát; kết quả rà soát văn bản, tình hình xử lý văn bản được rà soát trong năm 2024; kết quả rà soát văn bản theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn

*** Cấp tỉnh**

- Tổng số văn bản phải rà soát: 181 VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành khi có căn cứ rà soát văn bản, trong đó số văn bản đã được rà soát: 181 văn bản. Kết quả rà soát: Có 114 VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới; đã xử lý 114/114 văn bản.

- Trong kỳ báo cáo, UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu thực hiện 04 đợt rà soát văn bản theo các chuyên đề trên cơ sở chỉ đạo của Trung ương hoặc theo nhu cầu của địa phương, cụ thể:

+ Rà soát 02 chuyên đề VBQPPL theo nhu cầu của địa phương: Chuyên đề 1 kiểm tra, rà soát VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh quy định về phí, lệ phí; Chuyên đề 2 kiểm tra, rà soát VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh quy định về Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

Tổng số VBQPPL phải rà soát và đã thực hiện rà soát: 68/68 VBQPPL. Kết quả rà soát: Có 59/68 văn bản phù hợp với văn bản pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; 09/68 văn bản không còn phù hợp với văn bản pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, đã xử lý 04/09 văn bản.

+ Rà soát 02 chuyên đề VBQPPL trên cơ sở chỉ đạo của Trung ương: Chuyên đề 1 tự kiểm tra văn bản liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội giai đoạn 2015-2023; Chuyên đề 2 về các văn bản liên quan đến việc thực hiện chính sách,

pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-2023.

Tổng số văn bản đã thực hiện rà soát 59 VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh. Kết quả rà soát: Có 53/59 văn bản phù hợp với văn bản pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; 06/59 văn bản không còn phù hợp với văn bản pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, đã xử lý 05/06 văn bản.

* Cấp huyện: Tổng số văn bản phải rà soát: 470 VBQPPL do HĐND, UBND cấp huyện ban hành, trong đó số văn bản đã được rà soát: 470 văn bản. Kết quả rà soát: Có 362 VBQPPL cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ; đã xử lý 362/362 văn bản.

3.2. Việc thực hiện công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực theo quy định tại Điều 157 của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP), trong đó nêu rõ tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ; văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần đã công bố trong năm 2024

* Cấp tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 công bố danh mục 68 VBQPPL, trong đó có 55 VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ (gồm 25 Nghị quyết, 30 Quyết định), 13 VBQPPL hết hiệu lực một phần (gồm 06 Nghị quyết, 07 Quyết định) của HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn.

* Cấp huyện: Chủ tịch UBND các huyện, thành phố đã ban hành các Quyết định số công bố danh mục 58 VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ (gồm 25 Nghị quyết, 33 Quyết định) của HĐND, UBND các huyện, thành phố.

3.3. Kết quả thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023

* Cấp tỉnh: Ngày 28/02/2024, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 387/QĐ-UBND về việc công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023, gồm:

- Tập hệ thống hoá VBQPPL còn hiệu lực của HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 gồm 421 văn bản, được sắp xếp theo quy định tại khoản 5 Điều 167 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (có đường dẫn đến địa chỉ văn bản được đăng tải trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật).

- 04 danh mục:

Danh mục VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ của HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 03): 349 văn bản.

Danh mục VBQPPL hết hiệu lực một phần của HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 04): 43 văn bản.

Danh mục VBQPPL còn hiệu lực của HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 05): 421 văn bản.

Danh mục VBQPPL cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ của HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 06): 75 văn bản.

* Cấp huyện: 11/11 UBND các huyện, thành phố đã ban hành Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL của HĐND, UBND trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023. Tổng số VBQPPL của HĐND, UBND các huyện, thành phố trong kỳ hệ thống hóa là 251 VBQPPL, gồm:

- Tập hệ thống hoá VBQPPL còn hiệu lực của HĐND, UBND huyện, thành phố trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023: 126 văn bản.

- 04 danh mục văn bản:

Danh mục VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ của HĐND, UBND huyện, thành phố trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 03): 125 văn bản.

Danh mục VBQPPL hết hiệu lực một phần của HĐND, UBND huyện, thành phố trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 04): 00 văn bản.

Danh mục VBQPPL còn hiệu lực của HĐND, UBND huyện, thành phố trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 05): 126 văn bản.

Danh mục VBQPPL cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ của HĐND, UBND huyện, thành phố trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 06): 11 văn bản.

Sau khi ban hành quyết định công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL, UBND các huyện, thành phố đã đăng tải trên trang thông tin của huyện, thành phố và niêm yết công khai danh mục VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ, danh mục VBQPPL hết hiệu lực một phần tại trụ sở HĐND, UBND các huyện, thành phố theo quy định.

* Cấp xã: UBND các xã, phường, thị trấn thuộc 11/11 huyện, thành phố đã ban hành Quyết định công bố và báo cáo kết quả hệ thống hóa VBQPPL của HĐND, UBND huyện, thành phố trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023. Tổng số VBQPPL của HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn trong kỳ hệ thống hóa là 76 VBQPPL, gồm:

- Tập hệ thống hoá VBQPPL còn hiệu lực của HĐND, UBND xã, phường, thị trấn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023: 40 văn bản.

- 04 danh mục văn bản:

Danh mục VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ của HĐND, UBND xã, phường, thị trấn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 03): 36 văn bản.

Danh mục VBQPPL hết hiệu lực một phần của HĐND, UBND xã, phường, thị trấn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 04): Không có.

Danh mục VBQPPL còn hiệu lực của HĐND, UBND xã, phường, thị trấn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 05): 40 văn bản.

Danh mục VBQPPL cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ của HĐND, UBND xã, phường, thị trấn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 (mẫu số 06): Không có.

3.4. Đánh giá chung về chất lượng văn bản thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa

Nhìn chung các văn bản đều đáp ứng được yêu cầu của VBQPPL, có tính khả thi cao, tác động tích cực đến tình hình kinh tế - xã hội và công tác quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Một số văn bản có nội dung không phù hợp với văn bản pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương đã được rà soát, hệ thống hóa để sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ kịp thời.

3.5. Đánh giá tình hình thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, hoạt động phối hợp trong công tác này trong thời gian qua

*** Ưu điểm:**

Công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh đã được quan tâm triển khai kịp thời, đồng bộ; ban hành kế hoạch thực hiện hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019-2023 để chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định.

Tổ chức các hội nghị tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình triển khai thực hiện UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp kịp thời, thường xuyên ban hành văn bản hướng dẫn nghiệp vụ, đôn đốc các ngành, các cấp tổ chức thực hiện.

Quá trình tổ chức hệ thống hoá VBQPPL của HĐND, UBND trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn có nhiều thuận lợi do có kế thừa kết quả rà soát, hệ thống hóa VBQPPL của các kỳ trước và kết quả rà soát, công bố danh mục VBQPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực hàng năm.

*** Hạn chế:**

Một số VBQPPL ban hành đã lâu dẫn đến việc tra cứu căn cứ pháp lý, cơ quan chủ trì soạn thảo gặp khó khăn.

Một số sở, ban, ngành, huyện, xã còn lúng túng về nghiệp vụ rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, chưa chủ động rà soát VBQPPL do cơ quan là đơn vị chủ trì soạn thảo ban hành.

Cơ quan tham mưu ban hành VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh chưa kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ nên còn một số văn bản đã không áp dụng, không phù hợp với VBQPPL của cơ quan nhà nước cấp trên hoặc tình hình kinh tế - xã hội của địa phương nhưng chưa được sửa đổi, bổ sung, thay thế kịp thời.

*** Nguyên nhân:**

Một số cơ quan, đơn vị chưa quyết liệt trong việc chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

Phần lớn đội ngũ cán bộ làm công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL là kiêm nhiệm, thực hiện nhiều công việc khác nhau nên việc tham mưu chưa thực sự kịp thời.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Bộ Tư pháp tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp vụ xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

UBND tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- C, PVP UBND tỉnh, NC, TTTT;
- Lưu: VT, NC (HTMĐ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn